UBND THÀNH PHỐ MÓNG CÁI

TRƯỜNG TIỂU HỌC HẢI XUÂN

Số: 06/THHX

V/v tăng cường phòng chống bệnh cúm, sởi,

bệnh lây truyền qua đường hô hấp và các

dịch bệnh truyền nhiễm mùa Xuân-Hè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Xuân ngày 18 tháng 02 năm 2025

  Kính gửi: - Trạm y tế xã Hải Xuân;

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Hải Xuân.

Thực hiện Công văn số 49/PGD&ĐT ngày 17/02/2025 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo TP Móng Cái về việc tăng cường phòng chống bệnh cúm, sởi, bệnh lây

truyền qua đường hô hấp và các dịch bệnh truyền nhiễm mùa Xuân-Hè trên địa

bàn Thành phố, Trường Tiểu học Hải Xuân phối hợp với Trạm Y tế xã Hải Xuân

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác rà soát, nắm tình hình sức khỏe của học sinh khi đi

học trở lại sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán để phát hiện sớm các trường hợp nghi

mắc/ mắc sởi.

2. Tăng cường công tác truyền thông cho đội ngũ, học sinh và cha mẹ học

sinh về bệnh cúm, sởi, bệnh lây truyền qua đường hô hấp và các dịch bệnh truyền

nhiễm mùa Xuân-Hè (các triệu trứng, cách phòng ngừa, đặc biệt là lợi ích của

việc tiêm chủng  vắc xin phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch).

3. Chủ động triển khai các biện pháp phòng bệnh: vệ sinh sạch sẽ, thông

thoáng lớp học và có đủ ánh sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên

rửa tay bằng xà phòng với nước sạch; theo dõi sức khỏe học sinh hằng ngày.

4. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 16/12/2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phối hợp triển khai kiểm tra tiền sử tiêm

chủng bù liều cho học sinh trong nhà trường.

5. Khi phát hiện học sinh bị bệnh cúm, sởi, bệnh lây truyền qua đường hô

hấp và các dịch bệnh truyền nhiễm mùa Xuân-Hè,… kịp thời báo cáo về Trạm Y

tế xã Hải Xuân và Phòng Giáo dục và Đào tạo để có phương án xử lý.

6. Đối với giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Tích cực tuyên truyền tới phụ huynh học sinh thực hiện tốt các nội dung

về phòng chống bệnh cúm, sởi, bệnh lây truyền qua đường hô hấp và các dịch

2

bệnh truyền nhiễm mùa Xuân-Hè trên trang zalo nhóm lớp và phối hợp đảm bảo

sức khỏe cho học sinh.

- Thông báo những biểu hiện bất thường về sức khỏe  của học sinh đến

Trạm Y tế xã và Ban giám hiệu kịp thời để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Đ/c Phạm Bích Thủy đăng công văn này trên trang web của nhà trường.

- Đ/c Phạm Thị Nga chuẩn bị nội dung tuyên truyền đến giáo viên, học sinh,

chuẩn bị xà phòng rửa tay cho các điểm trường.

Ban Giám hiệu trường Tiểu học Hải Xuân yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân

viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- UBND xã Hải Xuân (c/đ);

- Lưu: VT, YT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên